

15.11.2023

A9-0319/361

Τροπολογία 361
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Περιορισμοί στη χρήση ορισμένων
μορφών συσκευασίας

Τροπολογία

Περιορισμοί στη χρήση ορισμένων
μορφών συσκευασίας *που δεν είναι*
επαναχρησιμοποιήσιμες ούτε
προέρχονται από ανανεώσιμα υλικά

Or. en

15.11.2023

A9-0319/362

Τροπολογία 362
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάξουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V **σημείο 3** αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή **δεν είναι τεχνικά δυνατή η πρόσβαση σε υποδομές απαραίτητες για τη λειτουργία συστήματος επαναχρησιμοποίησης.**

Τροπολογία

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάξουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V **σημεία 3 και 4** αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή

Or. en

15.11.2023

A9-0319/363

Τροπολογία 363
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 28 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 28α

Υποχρεώσεις πλήρωσης και ανανεώσιμων υλικών για τον τομέα της τροφοδοσίας σε πακέτο

έως την 1η Ιανουαρίου 2030:

α) ο τελικός διανομέας που διαθέτει στην αγορά, στο έδαφος κράτους μέλους, μέσα σε συσκευασία προς πώληση κρύα ή ζεστά ποτά που γεμίζονται σε περιέκτη στο σημείο πώλησης «σε πακέτο»:

i) είτε διασφαλίζει ότι τα ποτά διατίθενται σε ανακυκλώσιμη συσκευασία από ανανεώσιμα υλικά· είτε

ii) διασφαλίζει σύστημα κατά το οποίο οι καταναλωτές φέρνουν τον δικό τους περιέκτη τον οποίο γεμίζει·

β) ο τελικός διανομέας που ασκεί την επιχειρηματική του δραστηριότητα στον τομέα ξενοδοχείων, εστίασης και τροφοδοσίας και διαθέτει στην αγορά, στο έδαφος κράτους μέλους, μέσα σε συσκευασία προς πώληση, προπαρασκευασμένα φαγητά «σε πακέτο» τα οποία προορίζονται για άμεση κατανάλωση χωρίς να απαιτείται καμία περαιτέρω παρασκευή και καταναλώνονται συνήθως μέσα από το δοχείο:

i) είτε διασφαλίζει ότι όλες οι συσκευασίες μίας χρήσης είναι

*ανακυκλώσιμες και κατασκευασμένες
από ανανεώσιμα υλικά και, στην
περίπτωση συσκευασιών τροφίμων μίας
χρήσης για αρτύματα, είναι
λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες από
ανανεώσιμα υλικά· είτε*

*ii) διασφαλίζει σύστημα κατά το οποίο οι
καταναλωτές φέρνουν τον δικό τους
περιέκτη τον οποίο γεμίζει·*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/364

Τροπολογία 364
Pietro Flocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 28 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 28β

Προσφορά επαναχρησιμοποίησης και υποχρεώσεις ανανεώσιμων υλικών για τον τομέα της πώλησης ποτών «σε πακέτο»

1. Έως την 1η Ιανουαρίου 2030 ο τελικός διανομέας που ασκεί την επιχειρηματική του δραστηριότητα στον τομέα ξενοδοχείων, εστίασης και τροφοδοσίας και διαθέτει στην αγορά, στο έδαφος κράτους μέλους, μέσα σε συσκευασία προς πώληση κρύα ή ζεστά ποτά που γεμίζονται σε περιέκτη στο σημείο πώλησης «σε πακέτο»:

α) είτε διασφαλίζει ότι τα ποτά διατίθενται σε ανακυκλώσιμη συσκευασία από ανανεώσιμα υλικά· είτε

β) διασφαλίζει στους καταναλωτές την επιλογή συσκευασίας στο πλαίσιο ενός συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

2. Οι τελικοί διανομείς ενημερώνουν τους τελικούς καταναλωτές στο σημείο πώλησης, μέσω ευδιάκριτων και ευανάγνωστων πινάκων ή επιγραφών, σχετικά με τη δυνατότητα απόκτησης των αγαθών σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες.

3. Οι τελικοί διανομείς προσφέρουν τα αγαθά που βρίσκονται σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες χωρίς υψηλότερο κόστος και σε συνθήκες

εξίσου εννοϊκές με εκείνες της μονάδας πώλησης που περιλαμβάνει τα ίδια αγαθά και συσκευασία μίας χρήσης.

4. Οι τελικοί διανομείς εξαιρούνται από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου εάν emπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης που παρατίθεται στη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/365

Τροπολογία 365
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 45 – παράγραφος 2 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

γ) απαιτήσεις σχετικά με τους τελικούς διανομείς προκειμένου να διαθέτουν, μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης ή μέσω επαναπλήρωσης, ορισμένο ποσοστό προϊόντων διαφορετικών από εκείνα που καλύπτουν οι στόχοι που ορίζονται στο άρθρο 26, υπό την προϋπόθεση ότι αυτό δεν συνεπάγεται στρεβλώσεις της εσωτερικής αγοράς ή φραγμούς στο εμπόριο προϊόντων από άλλα κράτη μέλη.

Τροπολογία

γ) απαιτήσεις σχετικά με τους τελικούς διανομείς προκειμένου να διαθέτουν, μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης ή μέσω επαναπλήρωσης, ορισμένο ποσοστό προϊόντων διαφορετικών από εκείνα που καλύπτουν οι στόχοι που ορίζονται στο άρθρο 26 **ή των προϊόντων που καλύπτουν οι απαιτήσεις του άρθρου 28α ή 28β**, υπό την προϋπόθεση ότι αυτό δεν συνεπάγεται στρεβλώσεις της εσωτερικής αγοράς ή φραγμούς στο εμπόριο προϊόντων από άλλα κράτη μέλη.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/366

Τροπολογία 366
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 45 – παράγραφος 2 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2α. Με την επιφύλαξη των ανωτέρω παραγράφων 1 και 2, τα κράτη μέλη δεν θεσπίζουν μέτρα που θα απαιτούσαν από τους διανομείς να διασφαλίζουν είτε σύστημα επαναχρησιμοποίησης είτε σύστημα επαναπλήρωσης για κρύα ή ζεστά ποτά με τα οποία γεμίζεται περιέκτης στο σημείο πώλησης «σε πακέτο» ή για προπαρασκευασμένα φαγητά «σε πακέτο» τα οποία προορίζονται για άμεση κατανάλωση χωρίς να απαιτείται καμία περαιτέρω παρασκευή και καταναλώνονται συνήθως μέσα από το δοχείο.

Or. en